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Введение

Отечественная муниципальная газета, являясь по-своему

универсальным изданием с преобладанием местной тематики, в условиях

глобализации ищет новые способы устойчивого существования и развития.

Местные и региональные газеты, как и многие СМИ, обращают внимание на

редакционный менеджмент и маркетинг, увлекаются непосредственным

продвижением своего контента в массовой аудитории, пробуют новые

стратегии медиапроизводства, обновляют инструментарий.

Вместе с тем следует помнить, что не только новые технологии и

инструменты, управляющие вниманием потребителя информации, могут стать

факторами жизнеспособности СМИ. Есть нематериальные активы, которые

при условии систематического целенаправленного управления ими со

временем внесут свой реальный вклад в укрепление жизнеспособности

районной газеты. К ним относится, среди других факторов, работа редакции с

детской аудиторией, которая реализуется в виде систематических приложений

к районной газете.

«Неприбыльная» для многих тема детства закономерно сегодня

оказывается предметом внимания местных газет. Информационная ниша

региональных детских СМИ практически пустует, что порождает ряд

социально-нравственных проблем молодого поколения, и это не может не

заметить местная газета. Сталкиваясь с собственными острыми финансовыми

проблемами, журналисты малой прессы понимают, что залогом их выживания

может стать только местный читатель, которого еще можно найти и вырастить

среди детской аудитории.

При умело организованной работе с детской аудиторией местная газета

получает через несколько лет своего качественного читателя, расширение

целевой аудитории, устойчивый тираж, порой будущие квалифицированные

журналистские кадры, а также возросший авторитет издания в глазах местного

населения, доверие и постоянную поддержку его информационно-
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коммуникативной деятельности и даже бренд как качественной газеты

региона. Приученная к гаджетам детская аудитория, в свою очередь, является

для сотрудников редакции добавочным стимулом быстрейшего внедрения в

свою деятельность элементов конвергентной журналистики,

совершенствования работы на сайте газеты, в социальных сетях, т. е. стимулом

к достойному ответу на вызовы времени. Все это вместе оказывается одним из

факторов жизнеспособности районной газеты.

Подтверждением сказанного является опыт малой прессы Пермского

края. Здесь на протяжении последних двадцати лет в 12 муниципальных

образованиях из 43 выходят в свет местные газеты с приложениями для детей.

В них дети получают возможность мыслить, формировать активную

гражданскую позицию, включаться в жизнь своего поселения, находить

настоящих героев по месту жительства, творить. Пермская журналистская

организация с помощью конкурса «Журналистская весна», где есть номинация

«Газета – лидер работы с детской аудиторией», помогает выявить лучших в

этом направлении. Из муниципальных газет к ним сегодня относятся «Искра»

Кунгурского района, «Заря» Верещагинского района, «Соликамский рабочий»

Соликамского района.

Пресса, созданная на базах детских лагерей, может стать заметным

подспорьем для местной прессы, выращивая из детей не только тех самых

качественных читателей, но и потенциальные журналистские кадры – в

газетах и журналах такого рода широко применяется практика, когда

основную часть текстов пишет не педагогический состав сотрудников ДОЛ, а

дети и подростки.

Объектом исследования являются детские и подростковые печатные

периодические издания.

Предметом исследования является создание композиционно-

графической и тематической модели издания для подростков.

Цель исследования: рассмотреть создание композиционно-

графической и тематической модели издания для подростков.
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В соответствии с целью исследования были сформулированы задачи

исследования:

1. Рассмотреть тенденции развития местной детской прессы.

2. Изучить структурные элементы композиционно-графической модели

издания и ее визуальное восприятие.

3. Определить особенности тематической концепции и композиционно-

графической модели детского местного издания на примере анализа

ближайших аналогов.

4. Предложить на основе полученных данных свой проект издания

газеты «Растопка», созданной на базе ДОЛ «Оранжевая планета».

Для создания проекта были использованы следующие методы:

творческие – моделирование и проектирование, а также исследовательские –

сопоставительный анализ, анализ рыночных сегментов, анализ аудитории,

количественный анализ.

Новизна исследования заключается в оценке специфики создания

модели издания для подростков на местном уровне.

Практическая значимость исследования заключается в создании

композиционно-графической и тематической модели издания для подростков

на основе оценки информационно-аналитических потребностей данной

аудитории, а также выявленных в ходе подготовки теоретической части

работы особенностей модели издания для подростков.

Структура работы включает введение, две главы, заключение, список

литературы, приложения.
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Глава I. Положение на рынке медиа ресурсов и периодических
изданий для детей и подростков

1.1. Состояние на рынке прессы для детей и подростков

По данным Управления правоприменительной деятельности Роспечати

на 01.06.2016 г. в России зарегистрировано 1240 детских изданий, из них: 414

газет, 788 журналов, 27 альманахов, 11 сборников. Данных о реальном

количестве выходящих в свет детских изданий нет1.

Для подписки в различных каталогах, использующихся на почте России,

доступно от 150 до 250 наименований детских изданий. Это составляет около

2-3% от общего количества изданий2.

В последние годы заметно сокращается количество детских газет, часть

из них начало выходить в свет как журналы, часть просто прекратили

существование. Тиражи центральных детских изданий колеблются от 59 тыс.

до 1-3 тыс. экземпляров3.

В регионах тиражи детских изданий варьируются от 19 тыс. до 1 тыс.

экземпляров. По своей тематике детские издания можно разделить на:

- общеразвивающие,

- издания о природе,

- издания, направленные на развитие технического творчества

детей,

- издания энциклопедического типа,

- издания художественной направленности,

- издания с исторической и духовно-нравственной тематикой,

- партворки (издания с вложениями игрушек, камней и др.).

1 Куличкина Г.В. Детская аудитория как фактор жизнеспособности муниципальной газеты
// Век информации. 2017. Т. 1. № 2. С. 249.
2 Подписка на печатные издания на 2017 год. https://www.akc.ru/catalogs/type/1/
(19.05.2017).
3 Куличкина Г.В. Детская аудитория как фактор жизнеспособности муниципальной газеты
// Век информации. 2017. Т. 1. № 2. С. 249.
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Самая популярная форма печатных периодических изданий для

детскоюношеской аудитории – это журнал. Совершенно новой отличительной

особенностью последних лет стало появление разнообразных приложений,

которые можно обнаружить в детских и подростковых изданиях. В качестве

примера можно привести газету «Пионерская правда», которая выпускает

четыре приложения: «Привет, мальчишки и девчонки!», «Юная Москва»,

«Олимпионик», «Светлячок» (для малышей). А газета «Семья» имеет

приложение – журнал для детей и подростков «Куча мала» (с 1996 г.); газета

«СПИД-инфо» выпускает приложение для малышей – газету «Вырастай-ка!»

(с 1998 г.); у журнала «Юный техник» два приложения – журналы «Левша» (с

1972 г.) и «А почему?» (с 1991 г.). Появление приложений говорит о том, что

учредители пытаются разными способами завоевать интерес аудитории.

Подтверждение нашей точки зрения встречаем у Куличкиной Г. В.

Автор пишет: «С каждым годом тематика приложений становится все более

разнообразной. С помощью приложений издания пытаются завоевать

внимание всех поколений семьи, в том числе и детей, предоставив им

занимательную информацию»4.

Современный российский информационный рынок характеризуется

наличием зарубежных детских и подростковых изданий, которые занимают

достаточно прочные позиции и имеют большие тиражи. Например,

издательство «Эгмонт. Россия. LTD» выпускает десять детских журналов

(«Дисней для малышей», «Винни Пух», журналы комиксов «Микки Маус»,

«Микки-детектив», «Русалочка», «Барби» и др.). Активную работу в сфере

издательской деятельности для детей и подростков ведет издательский дом

«Бурда» (журналы «Cool» и «CoolGirl»).

Заметим, что данные издания значительно отличаются от российских.

На страницах зарубежных журналов можно найти информацию, которая в

отечественной прессе для детей и подростков подавалась в ограниченном

4 Куличкина Г.В. Детская аудитория как фактор жизнеспособности муниципальной газеты
// Век информации. 2017. Т. 1. № 2. С. 249.
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количестве. «Здесь можно в избытке найти ту информацию, которая в

российских журналах, считавших своей целевой аудиторией детей, строго

дозировалась, о любви, сексе, моде, поп-, рок-культуре и т. д. Причем подается

она очень вольно. Под видом полового воспитания иногда публикуются

откровенно растлевающие материалы»5.

Проблеме изучения информационных потребностей российских детей и

подростков в печатных СМИ сейчас уделяется особое внимание. В частности,

в 2007 году, Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям

провело исследование российского рынка печатных периодических изданий.

В докладе нашло отражение состояние, тенденции и перспективы развития

наиболее тиражных журналов, предназначенных для дошкольников и детей

младшего школьного возраста. Ими стали «Барби», «Приключения Скуби

ДУ», «Винни-Пух», «Мурзилка», «Дисней для малышей», «Веселые

картинки», «Принцесса Диснея», «Смешарики», «Тошка», «БагзБанни и его

друзья», «Ведьма», «Том и Джерри», «Микки-Маус», «Ералаш». Среди

комиксов лидирующие позиции заняли: «Симпсоны», «Новые приключения

Человека-Паука», «Питер Паркер Человек-Паук», «Человек-Паук» и «Люди

X».

В 2010 году было проведено всероссийское исследование «Юный

читатель-2010», в котором приняли участие учащиеся 1-4 классов.

Полученные результаты показали, что младшие школьники чаще всего читают

книги (62%, на втором месте в их чтении – журналы (49%), на третьем –

энциклопедии (30%). Выяснилось, что 91% опрошенных детей читает или

просматривает журналы. Наиболее привлекательны для них глянцевые

журналы о «звездах», знаменитостях – 55%; на втором месте юмористические

журналы – 40%, на третьем – комиксы 34%. Довольно значимы журналы со

следующей тематикой: спортивные (24%); автомобильные (24%); о природе и

животных (23%); о географии, путешествиях, разных странах (23%). Наименее

5 Куличкина Г.В. Детская аудитория как фактор жизнеспособности муниципальной газеты
// Век информации. 2017. Т. 1. № 2. С. 249.
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привлекательными признаны научно-популярные журналы (17%), пресса типа

«Сделай сам», о рукоделии (13%), технические (12%), телегиды (8%)6.

Г. В. Куличкина обращает внимание, что в исследовании отмечается, что

на информационном рынке журналы для подростков представлены меньшим

количеством наименований. Можно говорить и о сужении интересов и тем в

области прессы: о «звездах», поп-культуре, компьютерных играх и т.д.

Лидирующие позиции занимают журналы: «Yes», «Все звезды»,

«Cosmopolitan», «ELLEGirl», «Страна игр», «Oops!», «Вокруг света»,

«Штучка», «MINI», «Хакер», «Хит-парад», «Компьютерра» и «Ровесник».

В результате социологического исследования доказано, что российские

дети активно читают периодику. Пик интенсивности в потреблении

периодической прессы приходится на возраст 12-16 лет. Отмечается, что

ребята активно пользуются телегидами, среди которых лидирует «Антенна-

Телесемь» – 11,1% респондентов отметили, что читают или просматривают

это издание. Среди популярных журналов, к которым сравнительно часто

обращаются старшеклассники, фигурирует «7 дней». Актуальны для детей

журналы развлекательного, игрового содержания – «Разгадай», «Отдохни!»,

«Oops!». В этом возрасте возникает интерес к тендерной прессе, например, для

девушек актуальны следующие женские издания – «Лиза», «Лиза Girl»,

«Cosmopolitan», «ElleGirl» и др. Юношеская аудитория читает такие журналы,

как «Вокруг света» и «Geo».

Опираясь на материалы социологического опроса школьников,

проведенного Институтом социологии образования РАО на основе данных,

предоставленных компанией ТНС за 2013 год, ученые А. В. Шариков, В. П.

Чудинова, О. Я. Ермолаева, B. C. Собкин выявили, что «среди наиболее

предпочитаемых газет, старшеклассники на первое место ставят еженедельник

«Телепрограмма» (9,5%); на втором еженедельный выпуск «Комсомольской

Правды» (7,5%),» на третьем – «Аргументы и Факты» (6,9%). Далее следует

6 Там же. С. 250.
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такая пресса: еженедельник «777» (4,9%) и выходящий раз в месяц «Оракул»

(3,6%). В списке наиболее читаемых газет находятся крупные ежедневные

издания общественно-политической направленности, такие как «Московский

Комсомолец» (1,0%), «Известия» (0,8%), «Российская газета» (0,5%).

Заметный интерес наблюдается у старшеклассников к спортивным изданиям,

прессе об автомобилях. Анализ полученных ответов позволяет говорить о том,

что 70,2% респондентов проявляют интерес к развлекательным изданиям; к

информационным изданиям – 35,8%; автомобильным журналам и

познавательным изданиям – по 27,2%, читают спортивные печатные СМИ

19,8%»7.

Таким образом, детская пресса обладает специфическими

типологическими характеристиками, основным признаком является

возрастная адресация, поэтому в процессе моделирования детской газеты

необходимо учитывать психосоциокультурные характеристики детей как

целевой аудитории.

Можно выделить информационные потребности детско-юношеской

аудитории в чтении популярных печатных периодических изданий:

- литературно-художественные;

- социально-политические;

- тендерные издания;

- детско-юношеская самодеятельная пресса;

- СМИ о знаменитостях;

- об увлечениях и хобби;

- о кинематографе и телевидении.

Кроме того, результаты проведенных социологических исследований

позволяют говорить об увеличивающейся ориентации детей и подростков на

периодику, включающую в себя большое количество картинок, фотографий и

7 Куличкина Г.В. Детская аудитория как фактор жизнеспособности муниципальной газеты
// Век информации. 2017. Т. 1. № 2. С. 250.

11

пр. Такие печатные СМИ выступают носителями легкой для восприятия

информации, зачастую, не познавательного, а развлекательного характера.

1.2. Особенности дизайна периодических изданий для детей и
подростков

1.2.1. Общие особенности дизайна изданий для детей и подростков

Слово «дизайн» подразумевает наличие поставленной задачи и способ

ее решения. Подтверждение этому мы находим у И. В. Келейникова,

обращающегося к истокам значения этого слова: «Во многих европейских

языках слово “дизайн” (design, disegno, dessein) означало раньше, да и

посейчас означает – «замысел» или «план», причем чаще всего применяется к

планам и замыслам самого широкого масштаба (например, божественным). А

план или замысел всегда предполагает наличие определенной системы. Идея

всегда составляет лишь часть плана»8. Для создания системы необходимы

определенные правила, что нашло отражение в определении слова «дизайн»,

которое мы нашли в толковом словаре Ожегова: «Дизайн – Конструирование

вещей, машин, интерьеров, основанное на принципах сочетания удобства,

экономичности и красоты»9.

Язык графического дизайна обладает множеством средств

выразительности, он богат и гибок, «в нем нет жестких правил. В нем нет

ничего абсолютного, его нельзя свести к набору условных инструкций»10 .

Вместе с тем дизайн печатных изданий должен быть функциональным, не

создавать лишних шумов на коммуникативном канале, которым, по сути,

является любая газета или журнал. Форма издания должна соответствовать его

содержанию, дизайн должен быть понятным и доступным целевой аудитории,

на которую ориентируется издание. Особенно это важно для детских и

8 Келейников И. В. Дизайн книги: от слов к делу. М., 2014. С. 9.
9 Толковый словарь русского языка С. И. Ожегова.
http://slovarozhegova.ru/word.php?wordid=6583 (19.05.2017).
10 Дэбнер Д. Школа графического дизайна. М., 2009. С. 30.
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подростковых изданий, где целевая аудитория весьма требовательная и всё

еще продолжает изучать язык визуальной коммуникации.

Для подростков характерна диффузность поиска новых увлечений:

«Разнообразие и частая смена интересов и занятий, обогащая личность, вместе

с тем нередко служат симптомом ее незавершенности, следствием

разбросанного поиска, когда личность не сконцентрировалась еще на каком-

то главном, устойчивом увлечении» 11 . Печатное издание может стать

путеводным светом, направить и сузить область поисков подростка.

И. А. Руденко акцентирует внимание: «Специфика этого вида

журналистики определяется четко выраженной возрастной

ориентированностью на детскую и юношескую аудиторию. В связи с этим в

ней применяются особые, специфичные средства, формы, способы контакта с

аудиторией»12. Среди основных функций прессы для юной аудитории можно

выделить следующие:

- воспитательная;

- развлекательная;

- эстетическая.

Воспитательная функция подразумевает обучение, которое «может быть

успешным только в случае, если оно приспосабливается к уровню

психического развития, которого достиг ребенок»13.

Е. Ю. Макаренко считает, что детские издания имеют следующие

отличительные особенности:

- наличие большого количества иллюстративного материала;

- малогарнитурный набор текста;

- наличие комиксов;

- яркая обложка или дополнительный титульный лист14.

11 Кон И. С. Психология старшеклассника. М., 1982. С. 158.
12 Руденко И. А. Детская и юношеская пресса. Типология периодической печати. Учебное
пособие для студентов ВУЗов. М., 2009. С. 154.
13 Мухина В. С. Детская психология. М., 1985. С. 244.
14 Макаренко Е. Ю. Дизайн детских журналов «Светлячок» (1902-1918) и «Жаворонок»
(1913-1923). Альманах современной ̆науки и образования, N 8 (98). Тамбов, 2015. С. 79.
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При создании детского журнала или газеты нужно учитывать и

особенности внимания подрастающего человека: «В школьном возрасте, по

мере того как расширяется круг интересов ребенка и он приучается к

систематическому учебному труду, его внимание – как непроизвольное, так и

произвольное – продолжает развиваться. Однако сначала и в школе

приходится еще сталкиваться со значительной отвлекаемостью детей. Более

значительные сдвиги наступают тогда, когда успеют сказаться результаты

обучения; размер этих сдвигов, естественно, зависит от его эффективности»15.

Отсюда можно заключить, что детское издание не должно быть монотонным,

размер наборной полосы не должен сильно превосходить количество

иллюстративного материала. Разнообразие должно проявляться также в

системе жанров и подачи информации.

Таким образом, мы видим, что в детских изданиях простота и легкость

подачи информации соседствует с яркостью и притягательностью элементов

дизайна и содержания издания. Воспитательная функция имеет не

назидательный характер, а, скорее, игровой и развлекательный.

Развлекательная функция представлена в своем максимальном разнообразии.

А приводит к общему знаменателю их тандем эстетическая функция.

1.2.2. Анализ тематической концепции и композиционно-графической

модели ближайших аналогов

Мы рассмотрели структурные элементы, из которых состоит

композиционно-графическая модель (далее КГМ) во второй главе, где


[…]


«Оранжевая планета» – обучение через дело, и газета «Растопка» выступает

инструментом реализации этого принципа. В лагере ратуют за то, чтобы

процент соотношения авторов фотографий был в пользу детей. К сожалению,

возникают трудности в реализации это интенции – от технических (не все дети

обладают техническими средствами, позволяющими делать фотоснимки.

Современные гаджеты по характеристикам своих камер могут поспорить с

иной фотокамерой, а мобилография давно вошла в мир журналистики, но

зачастую родители дают детям с собой телефоны, вовсе лишенные

возможности фотографировать) до когнитивных (современная система

образования мало обращает внимание на развитие визуальной памяти и

чувства визуального стиля у школьников, что выливается в снимки, лишенные

какого-либо смысла или художественной ценности и годящиеся для альбома

личных воспоминаний, но не в качестве иллюстраций для печатного издания).

В связи с этим в газете «Растопка» появился еще один элемент,

добавляющий очков ее имиджу неформальной детской газеты и

разбавляющий прямоугольную верстку текста – детские рисунки 55 .

Нарисованные от руки, детские творения сканируются, после чего становятся

элементом полосы. Использование рисунков становится мотивацией для

саморазвития юных художников – некоторые, поняв, что иллюстрации,

сделанные в электронном виде, выглядят на печати лучше и гораздо удобнее

для верстальщика, начинают осваивать программы вроде Adobe Photoshop.

Детские рисунки делают лицо газеты «Растопка» уникальным и

неповторимым. Как отмечалось в первой главе, одной из особенностей

детских изданий становится комикс. В газете «Растопка» комикс –

55 Приложение 3. Рис. 9.
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постоянный гость последней полосы, а придумывают и рисуют комиксы юные

художники56.

56 Приложение 3. Рис. 12.
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Заключение

На основании результатов исследования были получены следующие

выводы:

Подготовка и выпуск газеты, адресованной юной аудитории, требует

понимания основных закономерностей и этапов психического развития

ребенка, потому что характер аудитории является основным ти-

поформирующим признаком для данного типа изданий. Дети в данном случае

– аудитория печатного издания, обладающая специфическими особенностями

в силу масштабных психофизиологических изменений, происходящих в этом

возрасте, полифонии интересов, постоянно изменяющихся ориентиров. Мы

уверены, что детскому изданию в большей степени, чем любому изданию «для

взрослых» необходимо учитывать психологические и социальные

характеристики своего целевого возраста с тем, чтобы осуществлять

грамотную редакционную политику.

Общность традиционных типологических характеристик детской

прессы (функционально-целевое назначение, читательская аудитория,

проблемно-тематическая направленность, социальные функции, учредитель)

позволяет позиционировать детские газеты в рамках единой типологической

группы. Своеобразие детской газетной периодики проявляется через

следующие профильные характеристики, определяющие её

самостоятельность в структуре детской прессы и отличие от детского

журнала: отношения «профиль – функционально-целевое назначение»,

проблемно-тематическая направленность, общественно-политический

характер социальных функций, нацеленность на малую аудиторную –

психологическую – группу, степень и характер участия детей в подготовке и

выпуске номера, характер взаимоотношений и формы связи с аудиторией,

образ коммуникатора (газеты), периодичность, преобладание личностно

значимой для читателя информации.
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Типологическая модель современной детской газеты может быть

представлена как газета, функционально-целевое назначение и проблемно-

тематическая направленность которой детерминированы ориентацией на

«свои» возрастные и психологические группы детской читательской

аудитории. Газета выступает как инструмент формирования у подрастающего

поколения жизненной позиции; в ней соединены два типа прессы –

самодеятельная и профессиональная. Современную детскую газету можно

считать характерным атрибутом детской, школьной субкультуры и даже

профессиональным партнёром «взрослых» газет. Тесная связь детской прессы

с институтами образования, просвещения, воспитания позволяет

рассматривать её и как канал трансляции национальных ценностей.

Графическое оформление журналов предусматривает создание

благоприятных условий для привлечения внимания читателя на журнальных

страницах. Имеется в виду направление внимания читателя на отдельные

элементы средствами графического оформления, внедрение своеобразного

«визуального контроля» внимания на журнальной странице. Это помогает

предсказать зрительное передвижение реципиента по журнальной странице и

создать благоприятные условия для восприятия графической информации и

текста.

Тематическая модель издания определяется информационно-

аналитическими потребностями аудитории. Сегодня подрастающее поколение

живет в информационном пространстве, выступающем для них новой средой

жизнедеятельности, реальной современной культурой. Средства массовой

коммуникации воздействуют на все области функционирования общества.

Медиа стали основным средством производства современной культуры, а не

только передаточным механизмом.

Информационные потребности – это потребности в сообщениях

определенного содержания и формы, которые нужны детскоюношеской

аудитории для создания языковой картины мира, поведенческих стереотипов
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в социальной среде. Информационные потребности удовлетворяются чтением

книг, газет и журналов.

В данной работе мы постарались создать макет газеты, отвечающей этим

требованиям. Для этого были рассмотрены тенденции развития детского

дизайна. Анализ показал, что, ставя задачи воспитательного и развивающего

характера, необходимо облекать продукт в привлекательную, по возможности

игровую форму. Неформальный стиль подачи информации, выражающийся в

дизайне издания, помогает газете или журналу стать «другом» своего

читателя, что облегчает выполнение поставленных задач.

Были рассмотрены аспекты таких структурных элементов

композиционно-графической модели, как формат издания, полосность,

логотип, особенности бумаги, цветность, структура полосы,

иллюстрированность, характер сетки верстки.

Были проведены два анализа тематических концепций и

композиционно-графических моделей газеты «Салют, “Орленок”!» и журнала

«Город мастеров», занимающих ту же информационную нишу, что и

разрабатываемое нами издание. Если в газете «Салют, “Орленок”!» четко

прослеживается тематическая концепция – дети, посещающие лагерь

«Орленок» рассказывают о событиях и впечатлениях, полученных на

территории лагеря, анализируют изменения, произошедшие в их жизни после

возвращения домой и обсуждают смежные темы, касающиеся школьной

жизни, то концепция журнала «Город мастеров» ставит под сомнение его

возможность называться журналом – по содержанию издания оно скорее

тяготеет к рекламному каталогу, нежели к периодическому изданию.

Различия бросаются в глаза и в дизайне изданий. «Салют, “Орленок”!»

обладает консервативной версткой, выполнен в черно-белом цвете, что

добавляет облику издания строгости. «Город мастеров» – излишне яркое и

крикливое издание, в верстке которого не наблюдается никакой системности.

В рамках разработки тематической концепции и композиционно-

графической модели издания для подростков «Растопка» был составлен
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портрет целевой аудитории, сформулирована общая концепция издания,

разработана рубрикация с указанием полосности, иллюстрированности,

примером заголовков материалов для каждой рубрики.

При работе над визуальной концепцией газеты были определены

технические и размерные характеристики издания, разработана сетка верстки,

составлено шрифтовое расписание, определены структурирующие навигацию

графические приемы, разработан логотип.

Таким образом, были решены все поставленные задачи и достигнута

цель данного проекта.
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Приложение 1.

Формат А Формат В Формат С
4А0 1682х2378 — — — —
2А0 1189х1682 — — — —
А0 841х1189 В0 1000х1414 С0 917х1297
А1 594х841 В1 707х1000 С1 648х917
А2 420х594 В2 500х707 С2 458х648
А3 297х420 В3 353х500 С3 324х458
А4 210х297 В4 250х353 С4 229х324
А5 148х210 В5 176х250 С5 162х229
А6 105х148 В6 125х176 С6 114х162
А7 74х105 В7 88х125 С7 81х114
А8 52х74 В8 62х88 С8 57х81
А9 37х52 В9 44х62 С9 40х57
А10 26х37 В10 31х44 С10 28х40
Приложение 1. Таблица 1. Таблица значений формата ISO

Размер листа
бумаги, мм

Доля
листа

Формат журнальных изданий

Условное

обозначение

Размеры, мм
максимальный минимальный

700 х 1080 1/8 70×108/8 265×340 257×333
600 х 900 1/8 60×90/8 220×290 205×275
600 х 840 1/8 60×84/8 205×290 200×285
840 х 1080 1/16 84×108/16 205×260 192×255
700 х 1080 1/16 70×108/16 170×260 158×255
700 х 1000 1/16 70×100/16 170×240 158×230
600 х 900 1/16 60×90/16 145×215 132×205
840 х 1080 1/32 84×108/32 130×200 123×192
700 х 1080 1/32 70×108/32 130×165 125×165
Приложение 1. Таблица 2. Таблица значений формата журнальных изданий по ГОСТ 5773-90
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Приложение 2.

Приложение 2. Рис. 1 и 2. Примеры полос газеты «Салют, “Орленок!”».
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Приложение 2. Рис. 3 и 4. Примеры полос журнала «Город мастеров».
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Приложение 3.

Газета «Растопка»
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Приложение 3. Рис. 1. Выпуск газеты «Растопка», существовавшей ранее на территории лагеря и

передавшей по наследству название нашего проекта.
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Приложение 3. Рис. 2. Модульная сетка с примерами комбинирования модулей газеты «Растопка».

57

Приложение 3. Рис. 3. Колонтитулы.
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Приложение 3. Рис. 4. Первый вариант логотипа газеты.

Приложение 3. Рис. 5 и 6. Промежуточные варианты логотипа.

Приложение 3. Рис. 7. Финальный вариант логотипа.
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Приложение 3. Рис. 8. Первая полоса.
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Приложение 3. Рис. 9. Разворот 2-3 стр.
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Приложение 3. Рис. 10. Разворот 4-5 стр.
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Приложение 3. Рис. 11. Разворот 6-7 стр.
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Приложение 3. Рис. 12. Последняя полоса.
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Приложение 3. Таблица 1. Рубрикация газеты «Растопка»

Название

рубрики

Описание

рубрики

Пример темы

материала

Полос-

ность

Количест-

во

иллюстра-

тивного

материала

1. Лагерный

калейдоскоп

Представляет

собой сборную

солянку

новостей со

смены. Дети и

педагоги в 4-5

предложениях

пишут о самых

запомнившихся

событиях –

прошедших

мероприятиях,

забавных

случаях. В

название часто

выносятся

случайные

цитаты,

которые

превращаются

в

«Суп с

вермишелью

без

вермишели,

или немой

ведет

глухих»,

«Своевремен-

ные мысли»

1-4 30-70%
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оксюморонный

каламбур.

2. Следослед Сюда входят

тексты,

обусловленные

следопытской

тематикой

лагеря.

Интервью со

следопытами,

новости,

касающиеся

следопытской

семьи.

«Новый

лесноименник

– Тукан

Токо!»

1 30-50%

3. Страничка

жаворонков

Полоса или

разворот,

сделанная

дружиной

«жаворонки» –

самыми юными

гостями лагеря

(детками в

возрасте 6-9

лет)

- 1-2 40-50%

4. Вокруг

«Оранжевой

планеты»

Новости с

других

лагерных

площадок,

расположенных

в Крыму и на

«По улицам

разбитых

фонарей за

Бабой Ягой»

0,5-2 20-50%
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Ладоге. Сюда

же попадают

редкие тексты

от детей,

живущих в

других городах

или за

рубежом.

5. Походные

истории

Хотя бы раз за

смену каждый

отряд выходит

в поход. Если

историй из

похода так

много, что они

не вмещаются в

«Лагерный

калейдоскоп»,

то они

выносятся в

отдельную

рубрику.

«Легкая

пища»

1-2 30-50%

6. Легенды

лагеря

Самые

интересные

легенды,

придуманные

ребятами к

лагерному

мероприятию

«Я расскажу

вам быль

одну»

1 30-50%
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«Вечер

легенд».

7. Литературная

доска

Рецензии,

тексты из серии

«посоветуй

другу книгу», а

также детские

стихи и

рассказы.

«С –

самостоятель-

ность»

1-2 30-50%

8. Музыкальная

доска

Слова и

аккорды песни.

Рубрика

призвана

расширить

кругозор

лагерных

гитаристов и

сделать

посиделки у

костра с

гитарой еще

более

уютными.

1 40-60%

9. Голос истории Историческая

рубрика из

архивов лагеря.

«Дневник

вожатого-

1968»

1-2 30-60%

10. Крестословица Кроссворд.

Обычно

составляется на

- 0,5
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занятиях

английского.

11. Комикс Иллюстрация в

5-6 квадратах,

нарисованная

детьми.

- 0,5