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Рецензия на выпускную квалификационную работу И.И. Володуцкой
«Разработка тематической концепции
и композиционно-графической модели издания для подростков»
Школьная журналистика в России развивается довольно бурно, что подтверждает множество конкурсов: среди них Всероссийский конкурс школьных изданий «Больше изданий хороших и разных», Фестиваль школьных СМИ (МГУ), «Проба пера» (СПбГУ), «Чтоб услышали голос поколения» (ГДТЮ) и пр. Но газеты, выходящие в детских загородных лагерях, можно пересчитать по пальцам. Это издания Всероссийского детского центра «Орленок» (Краснодарский край), Международного детского центра «Артек» (Крым), детского оздоровительно-образовательного центра «Урал» (Челябинск), детско-юношеской организации «Остров сокровищ» (Москва). Куда исчезают многочисленные авторы школьных газет на каникулах? Они бы и продолжали творить, но возникают серьезные кадровые и технические проблемы. В детских загородных лагерях нет редакторов, нет верстальщиков, нет типографских возможностей, нет часов для занятий… К этому добавляется постоянно изменяющийся состав детей (смены, как правило, идут сейчас 21 день летом и по неделе в дни остальных школьных каникул). Подобные проблемы решаются либо в крупных детских центрах («Орленок», «Артек»), либо в редких, хоть и обычных, лагерях.
Творческий диплом И.И. Володуцкой и посвящен газете детского загородного лагеря. Творческий диплом обязательно сопровождается вводной, которая теоретически обосновывает портфолио выпускника. В этой вводной части к И.И. Володуцкой больше замечаний, чем в реализации ее творческого проекта. На мой взгляд, объект исследования сформулирован слишком широко, а предмет подменяется целью работы. Историография вопроса не приведена. Библиографический список вызывает сомнения в действительном использовании всех приводимых исследований.

В первой главе дается краткий обзор количественного и тематического состояния детских и подростковых СМИ России, отличие иностранных изданий подобного профиля, распространяемых в нашей стране, от отечественных; статистика детского чтения; прослеживается связь дизайна детских и подростковых СМИ с психологическими особенностями растущего человека. Все это, безусловно, создает у выпускника общую культрологическую базу, на которой впоследствии будет легче строить грамотную версию молодежного издания.
В параграфе 1.2.2. анализируются два издания детских лагерей – «Орленка» и «Города мастеров». Странно, что никак не объясняется выбор изданий для исследования; не сказано, сколько номеров газеты «Салют, Орленок!» было просмотрено (подшивки за 2011, 2015 и 2017 гг.) Журнал «Город мастеров» изучен в одном выпуске, но это не промах студента, а невозможность отыскать на просторах Интернета другие выпуски этого издания. В газете Всероссийского детского центра анализируются размерные характеристики полосы, структура обложки и логотип, композиция полосы, рубрики; проговариваются тематическая направленность, периодичность, объем и тираж. По той же схеме анализируется журнал «Город мастеров», но ответы на все заданные вопросы справедливо приводят автора исследования к утверждению, что это не периодическое издание для детей и подростков, а рекламный буклет, замаскированный под журнал.
Вторая глава посвящена газете «Растопка» программного следопытского лагеря «Оранжевая планета» (Ленинградская область, Приозерский район, поселок Лосево). На III общероссийском слете детских организаций «Четыре стихии» (Ленинградская область) был выпущен единственный номер газеты «Растопка» (26 июля 2011 г.). Название подхватила газета детского программного лагеря «Оранжевая планета», вожатые которого участвовали в этом слете. Первый номер «Растопки» «Оранжевой планеты» вышел 28 июня 2014 г. Автор исследования приводит социально-демографические и психографические характеристики аудитории газеты, опираясь на собственный опыт работы в этом лагере. Далее следует объяснение концепции издания, обоснование названия и примеры отдельных рубрик.
Студентка переходит к сути своего творческого проекта постепенно, проанализировав отдельные издания других лагерей и рассмотрев потенциальную читательскую аудиторию своего издания. Затем прописываются довольно известные позиции – системообразующие элементы КГМ с опорой на классические труды Яна Чихольда и современных дизайнеров. В дипломе четко прослеживается логика изложения – от теории автор переходит к практике, к объяснению логики построения КГМ газеты «Растопка» (размерные характеристики полосы, шрифтовое расписание, сетка верстки, иллюстрации). Называются проблемы и способы их разрешения (например, сложности при печати на офисном принтере приводили к непараллельности полосы набора границам листа).

В приложениях приводятся полосы исследуемых изданий «Салют, Орленок!» и «Город мастеров», титульная страница первой «Растопки», один из вышедших номеров современной «Растопки», модульная сетка с примерами комбинирования модулей «Растопки», колонтитулы и варианты написания логотипов этой газеты, полный список рубрик.
Все погрешности вводной части работы никак не могут затмить главный итог труда выпускника – разработку и реализацию тематической концепции и композиционно-графической модели газеты «Растопка». Перед летним сезоном 2017 в активе редакции – 41 выпущенный номер, который готовили один главный редактор, девять выпускающих редакторов, четверо дизайнеров. Подсчитать число корреспондентов и фотографов, пожалуй, не представляется возможным, ибо в выпусках газеты принимают участие все, включая самых младших ребят. В конце июля 2017 г. планируется выпустить 50-й номер «Растопки» и отметить юбилей лагерной газеты. Все это было бы невозможным, если бы на первой странице первого номера современной «Растопки» не стояла подпись Ирины Володуцкой. Студентка журфака в 2014 году приехала в лагерь, за один день подготовила и выпустила четырехстраничную газету формата А4. Затем начались долгие поиски композиционно-графической модели и тематической концепции. Газета меняла периодичность, формат, объем; редакция искала наилучшие способы для детской и вожатской самореализации. Из 41 вышедшего номера 27 номеров верстались Ириной, остальные – по ее макету. Выпускать газету с Ириной редактору было всегда комфортно, дизайнер учитывала все лагерные особенности и сжатые сроки, а читателю пришелся по душе предложенный ею дизайн.

Считаю, что выпускная квалификационная работа И.И. Володуцкой «Разработка тематической концепции и композиционно-графической модели издания для подростков» состоялась как реализованный творческий проект и заслуживает положительной оценки.
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